
در نشست مدیرعامل راه‌آهن با مدیرعامل منطقه 
آزاد انزلی مطرح شد:

متعادل‌سازی تعرفه‌ها برای جذب بارهای 
بیشتر به سمت ریل

 مدیرعامل راه‌آهــن ضمن بازدید از اســکله بندر 
کاسپین در نشست مشترک با مدیرعامل منطقه آزاد 
انزلی گفت: راه‌آهن با متعادل‌سازی تعرفه‌ها در صدد 
جذب بارهای بیشتر و سوق صاحبان کالا به سمت 

ریل است تا ترانزیت ریل پایه شکل بگیرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، جبارعلــی ذاکری  به 
همراه میرمحمد غــراوی معــاون هماهنگی امور 
عمرانی اســتانداری گیلان، مهدی علیزاده مدیرکل 
راه و شهرسازی استان گیلان و رحمت رحمت‌نژاد، 
مدیرکل راه‌آهن شمال٢، از اسکله بندر کاسپین بازدید 
کردند و در جریان ظرفیت‌های عملیاتی و زیرساختی 
این بندر قــرار گرفتند.پس از این بازدید، نشســت 
مشترکی با حضور مصطفی طاعتی‌مقدم، مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد انزلی، برگزار شد.
در این نشســت صمیمانه و هم‌افــزا، موضوعات 
مرتبط با توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل ریلی و 
بهره‌برداری از کریدور جدید شمال- جنوب کشور 
برای انجام مبادلات تجاری با کشورهای CIS مورد 
بررســی قرار گرفت و راهکارهــای عملیاتی برای 
تسریع در پیشــرفت پروژه‌های ریلی بندر کاسپین 
مطرح شــد.مدیرعامل راه آهن بــا تأکید بر اهمیت 
راهبردی این مسیر اظهار داشت: فعال‌سازی کریدور 
جدید شــمال–جنوب کشــور و نقش منطقه آزاد 
 CIS انزلــی در افزایش مبادلات کالا با کشــورهای
بسیار مهم اســت.وی خاطرنشــان کرد: راه‌آهن با 
متعادل‌سازی تعرفه‌ها در صدد جذب بارهای بیشتر و 
سوق صاحبان کالا به سمت ریل است تا بارها به‌ویژه 
بارهای ترانزیتی از طریق شبکه ریلی جابه‌جا شوند و 

ترانزیت ریل پایه شکل بگیرد.
ذاکــری گفت: هــدف مــا افزایش مبــادلات کالا 
با کشــورهای همســایه و ایجاد رونــق اقتصادی 
برای کشــور اســت و رونق اقتصادی منطقه نیز از 

فعالیت‌های ریلی آغاز خواهد شد.

گروه حمل‌و نقل- خط‌‌آهن تهران-آنکارا قرار بود تا پایان شهریورماه 
عملیاتی شده و اتصال ریلی دوکشور ایجاد شود؛ اما حالا به نظر می‌رسد 
اجرای این پروژه ریلی مهم برای دوکشــور طبق زمان‌بندی اعلام‌شده 
به پایان نخواهد رســید. آنطور که کارشناسان و برخی مســئولان وزارت راه و 
شهرسازی اعلام کرده‌اند، زلزله اخیر در کشــور ترکیه علت اصلی عقب افتادن 
زمان‌بندی اجرای این پروژه است. بااین‌حال، آنطور که از شواهد مشخص است، 
اجرای این پروژه همچنان به صورت جدی در دستور کار دوکشور قرار دارد و در 

آینده نزدیک شاهد به نتیجه رسیدن آن خواهیم بود.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، اتصال ریلی تهران به آنکارا اگر به‌طور کامل 
عملیاتی شود، فرصت بزرگی برای اقتصاد ایران است. این اتصال ریلی جایگاه 
ایران را چهارراه کریدوری منطقه -هــم در بعد منطقه‌ای و هم در بعد بین‌المللی 
-توسعه خواهد داد. پس از اتصال ریلی دوکشور ایران و ترکیه، بازارهای اروپایی 
به آســانی و با سرعتی بیشتر در دســترس هســتند و با کاهش هزینه‌ها، مزایای 
اقتصادی گسترده‌تر برای صادرات، سرمایه‌گذاری و توسعه اجرایی خواهد شد. 
بااین‌حال، آنطور که رسانه‌ها گزارش داده‌اند به دلیل آسیب‌دیدگی بخش‌هایی از 
خط راه‌آهن ترکیه در اثر زلزله، به تعویق افتاد؛ ایران می‌گوید آمادگی کامل دارد، 

ولی طرف ترکیه ‌ای خواهان زمان بیشتری برای تعمیر است.
طبق اعلام رســمی مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری راه‌آهن 
ایران، طرف ترک عنوان کرده که در اثر وقوع زلزله اخیر، بخش‌هایی از مسیر ریلی 
میان وان و آنکارا دچار آسیب شده است؛ به‌طوری که امکان عبور قطار تا رسیدن 
به وضعیت ایمن فراهم نیست. ایران اما می‌گوید که از نظر زیرساختی و امکانات 
داخلی مشکلی برای آغاز خدمت ندارد و تمامی مقدمات فراهم است. تنها مانع 

فعلی، ترمیم خطوط ریلی آسیب‌دیده در ترکیه است.
محسن طباطبایی تأکید کرده که مسافران و علاقه‌مندان این مسیر فعال بین‌المللی 
باید اندکی بیشــتر صبور باشند تا این بخش‌ها ایمن شــوند. پیش‌تر، مدیرعامل 
راه‌آهن ایران، جبارعلی ذاکری، وعده داده بود که این قطار در اواخر شهریورماه 
یا نهایتاً اوایل مهر سال‌جاری راه‌اندازی خواهد شد. اکنون اما اظهار شده که اعلام 

تاریخ دقیق آغاز حرکــت آن منوط به پایان 
عملیات ترمیم در خاک ترکیه است.

 اهمیت تهران و آنکارا
 در کریدور میانی

راه‌اندازی خط تهران-آنکارا، ایران را مستقیماً 
به »کریدور میانی« متصل می‌کند؛ مســیری 
که از دریــای خزر، آذربایجان، گرجســتان 
و ترکیه عبور کرده و به اروپا می‌رســد. این 
کریدور، در پاسخ به اختلالات جنگ اوکراین 

و تحریم‌های روسیه، به عنوان جایگزینی برای مسیرهای شمالی عمل می‌کند و 
زمان حمل‌ونقل کالا از چین به اروپــا را از ۴۵روز به ۲۵روز کاهش می‌دهد. این 
اتصال برای ایران فرصتی طلایی اســت: دسترسی به بازارهای ۵۰۰میلیون نفری 
اتحادیه اروپا بدون عبور از کانال سوئز یا دریای سیاه ناپایدار. صادرات محصولات 
کشاورزی، پتروشیمی و معدنی ایران می‌تواند سالانه میلیاردها دلار افزایش یابد، 
در حالی‌که ترکیه به عنوان هاب انرژی، نقش واســطه را ایفا می‌کند. بااین‌حال، 
موفقیت بستگی به هماهنگی استانداردهای ریلی دارد. در بلندمدت، این پروژه 
می‌تواند ایران را به زنجیره تأمین جهانی اروپا ادغام کند، اما رقابت با کریدورهای 

رقیب مانند کریدور شمال - جنوب چالش‌هایی ایجاد می‌کند.
پروژه تهران-آنکارا که از دهه ۱۹۹۰ در دستور کار بوده، بارها متوقف شده و احیا 
گشته است. موانع اصلی شــامل تحریم‌های اقتصادی علیه ایران است که تأمین 
مالی و فناوری را دشوار کرده. مشکلات مدیریتی در راه‌آهن ایران، مانند کمبود 
لکوموتیوهای بلااستفاده و تأخیر در صدور بلیت، نیز اجرای را کند کرده است. 
از سوی دیگر، مســائل فنی مانند تفاوت اســتانداردهای ریلی دوکشور و موانع 
مرزی‌)ویزا و گمرک( چالش‌های عملیاتی ایجاد کرده‌اند. توقف‌های مکرر، اغلب 
به دلیل تنش‌های سیاسی‌)مانند اختلافات بر سر سوریه( رخ داده، اما احیای مجدد 
در‌۲۰۲۵، با تمرکز بر مسیرهای جدید به افغانستان و ترکمنستان، نشان‌دهنده عزم 
مشترک است. این احیا، بخشی از استراتژی گسترده‌تر ایران برای گسترش 

شبکه ریلی به ۱۴هزار کیلومتر تا ۲۰۳۰ است

بلای زلزله، عامل توقف پروژه ریلی
در ۱۰آگوســت ۲۰۲۵، زلزله‌ای به بزرگی ۶.۱ریشتر ناحیه سین‌دیرگی در 
استان بالیک‌سیر‌)شــمال‌غربی ترکیه( را لرزاند که یک کشته و فرو ریختن 
۱۶ســاختمان را به همراه داشــت. لرزه‌های این رویداد تا استانبول و ازمیر 
رسید و مناطق روستایی بالیک‌ســیر را با اختلالاتی روبه‌رو کرد، اما تمرکز 
جغرافیایی آن در غرب ترکیه مانع از آسیب مســتقیم به خطوط ریلی شد. 
بااین‌حال، کارشناسان هشــدار می‌دهند که این زلزله‌ها، بخشی از فعالیت 
مداوم گسل آناتولی شــمالی، منابع ملی ترکیه را منحرف کرده و زمان‌بندی 
پروژه‌های زیرســاختی را –از جمله اتصال به ایران– حداقل 9-6ماه دیگر 
به تأخیر انداخته اســت. این رویدادها که بیش از ۵۰۰میلیون دلار خسارت 
اضافی به اقتصاد ترکیه وارد کرده، تأکید می‌کنند بر نیاز به اســتانداردهای 
مقاوم‌سازی بالاتر در شبکه ریلی که می‌تواند هزینه‌های پروژه تهران-آنکارا 

را 3۰-20درصد افزایش دهد.
این زلزله اما تنها زمین‌لرزه‌ای نبوده که در اجرای پروژه‌های ریلی و زیربنایی 
ترکیه ایجاد تاخیر می‌کند. پیش از این نیز زلزله دوگانه ۷.۸ و ۷.۶ریشــتری 
فوریه‌۲۰۲۳ در جنوب‌شرقی ترکیه که بیش از ۵۰هزار کشته بر جای گذاشت، 
تأثیر مستقیمی روی پروژه تهران-آنکارا داشت. این فاجعه، ۱۲۷۵کیلومتر از 
شبکه ریلی ترکیه را تخریب کرد –معادل ۱۶درصد از کل خطوط کشور– و 

خسارتی بالغ بر ۱۵.۳میلیارد لیر‌)حدود ۵۰۰میلیون دلار در آن زمان( به بار آورد. 
بخش‌هایی از خطوط مرکزی و خطوط شــرقی که بخشی از مسیر تهران-آنکارا 

هستند، آسیب جدی دیدند.

اهمیت اتصال ریلی تهران به آنکارا
کارشناسان باور دارند که راه‌اندازی مجدد این خط ریلی بین‌المللی علاوه‌بر تسهیل 
سفرهای گردشگری و زیارتی، می‌تواند به تقویت تبادلات فرهنگی و اقتصادی 
ایران با ترکیه کمک کند، اما زمان دقیق شروع این قطارهای مسافری-گردشگری، 
بستگی به رفع نواقص فنی مسیر در ترکیه دارد؛ ملاحظاتی که برنامه‌ریزی دقیق و 
نظارت مستمر می‌طلبد. گفتنی است سهم کل بخش سفر و گردشگری در اقتصاد 
جهانی در سال‌۲۰۲۴ به ۱۰.۹ ریلیون دلار رسید که معادل ۱۰درصد از کل اقتصاد 
جهان است. این بخش حدود ۳۵۷میلیون شــغل در سراسر جهان ایجاد کرده که 

حدود یک از هر ۱۰نفر شاغل را شامل می‌شود.
در حالی‌که تنش‌های ژئوپلیتیک در خاورمیانه و قفقاز همچنان سایه‌افکن است، 
پروژه خط‌آهن تهران-آنکارا به عنوان نمادی از دیپلماسی ریلی میان دوهمسایه 
قدرتمند ایران و ترکیه، بار دیگر در کانون توجه قرار گرفته است. این پروژه که قرار 
است قطار مسافری مستقیم بین پایتخت‌های دوکشور را در دوماه آینده راه‌اندازی 
کند، نه‌تنها یک دســتاورد فنی، بلکه ابزاری اســتراتژیک برای بازتعریف روابط 

منطقه‌ای به‌شمار می‌رود.
اتصال ریلی ایران و ترکیه، به‌ویژه از طریق خط تهران-آنکارا، فراتر از یک پروژه 
زیرساختی، نمادی از دیپلماســی اقتصادی در منطقه‌ای پرتلاطم است. از منظر 
ژئوپلیتیک، این خط‌آهن به ایران کمک می‌کند تا نفــوذ خود را در قفقازجنوبی 
حفظ کند و در برابر کریدورهای رقیب مانند »جاده توسعه« عراق –که با حمایت 
ترکیه و آذربایجان، ایــران را دور می‌زند– مقاومت کند. ایــن پروژه، ایران را به 
دریای سیاه و مسیرهای شمالی اروپا متصل می‌کند و از انزوای ژئوپلیتیک ناشی 

از تحریم‌ها می‌کاهد.
از دیدگاه سیاســی، این پروژه نشانه‌ای از گرم‌شــدن روابط ایران و ترکیه است؛ 
دوکشوری که در مســائلی مانند ســوریه و کردســتان اختلافاتی داشته‌اند، اما 
دیپلماسی ریلی را به عنوان ابزاری برای اعتمادسازی انتخاب کرده‌اند. توافق‌های 
اخیر، از جمله هماهنگی تعرفه‌های ریلی با چین، قزاقستان و ازبکستان در تهران، 
نشان‌دهنده تمایل مشترک برای مقابله با تنش‌های جهانی است. این دیپلماسی، در 
سایه بازگشت احتمالی سیاست‌های سختگیرانه ترامپ، می‌تواند به عنوان سپری 

برای ثبات منطقه‌ای عمل کند.
از نظر اقتصادی، اما اهمیت این اتصال دوچندان است. خط تهران-آنکارا می‌تواند 
حجم تجارت دوجانبه را از ۱۰میلیارد دلار فعلی به سطوح بالاتری برساند و ایران 
را به هاب ترانزیتی خاورمیانه تبدیل کند. با افزایش ترانزیت کالا از آسیای‌مرکزی 
به ترکیه، درآمدهای ارزی ایران افزایش یافته و وابستگی به نفت کاهش می‌یابد. 
این پروژه بخشی از ابتکار »آســیای نوین« ترکیه است که مسیرهای ایمن‌تری به 

بازارهای آسیایی فراهم می‌کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 توقف غیر منتظره 
پروژه ریلی ایران- ترکیه

زلزله آگوست؛ اتصال ریلی تهران-آنکارا را به تاخیر انداخت
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عضو انجمن روزنامه های غیردولتی
نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 

پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

   روزنه        

گروه ترانزیت- ایرج گلشنی- در روز نشست خبری که سه‌ماه قبل از 
شروع ششمین نمایشگاه حمل‌ونقل، تحریریه »اقتصاد سرآمد« دعوت 
شد، یک بروشور در اختیار اصحاب رسانه قرار گرفت که یک ایراد بزرگ داشت؛ 
آن را گوشزد کردیم، اما ترتیب اثری ندیدیم. لازم اســت برای تنویر و تبیین این 
موضوع، یادداشتی در رسانه تخصصی »اقتصاد سرآمد« نگاشته شود. در بندی از 
این بروشور آمده بود که مرز دریایی ایران 2500کیلومتر بوده و این فرصتی بزرگ 

است برای حمل‌ونقل و لجستیک ایران!
به گزارش روزنامه اقتصاد سرآمد، همانجا و در همان جلسه اعلام کردیم که این 
عدد، درست نیست و ربطی به حمل‌ونقل ندارد. آنچه به حمل‌ونقل ربط دارد، نه 
مرز بین‌المللی دریایی ایران، بلکه خط ســاحلی ایران است که 5800 و در برخی 
منابع 5830کیلومتر است. بدیهی اســت که حمل‌ونقل از جایی شروع می‌شود و 
معنای عملیاتی به خود می‌گیرد که دریا و خشــکی به هم برسند. بار با کشتی از 
دریا بیاید، به ساحل برسد و سپس از ساحل به ســایر نقاط کشور و حتی خارج 
کشور- به وسیله ریل و جاده منتقل شود. مرز بین‌المللی، مرز آبی بین ایران و دیگر 
کشورهای همسایه است که به بحث امنیت ملی و نیروی دریایی مربوط می‌شود، نه 

به حمل‌ونقل و لجستیک به آن معنا که در نمایشگاه ششم پیگیری شد.
تصحیح کنید

کسی از اهالی دریا نیست که نداند مجموع خط ساحلی ایران در جنوب و شمال 
حداقل 5800کیلومتر است. و کسی نیســت که نداند حمل‌ونقل از خط ساحلی 
و به‌ویژه از طریق بنادر ممکن و شروع می‌شــود. آنچه در دریا به وسیله کشتی‌ها 
می‌گذرد حمل‌ونقل دریایی است که آن هم بدون ســاحل و بندر و بندرگاه، امر 
مضحک و غیرممکن است. اینکه عده‌ای مدعی این را نمی‌دانند و در پاسخ به ما 
می‌گویند: »هوش مصنوعی گفته است!« جای تاسف است که بدون دانش اولیه، 

برگزارکننده نمایشگاه به اصطلاح بین‌المللی حمل‌ونقل و لجستیک می‌شوند!
هوش مصنوعی!

هــوش مصنوعی، پدیــده خیلی جدیدی نیســت. می‌تــوان آن را ســطحی از 
جست‌وجوهای مرســوم گوگل تلقی کرد؛ با این تفاوت که قدرت تحلیل دارد و 
می‌تواند با کاربر گفت‌وگو کرده و مسائل را تجزیه و تحلیل کند. دیگر نیازی نیست 
مطالب و مقالات متعدد را از گوگل گرفته و بخوانید و تجزیه و تحلیل کنید، این 
کارها را هوش مصنوعی برای کاربر انجام می‌دهد، اما آیا هرچه هوش مصنوعی 
گفت همان را باید دربست بپذیریم؟ به‌طور طبیعی نه، زیرا هوش مصنوعی آنقدر 

باهوش نیست که »منظور« کاربر را درک کند.
هوش مصنوعی همان چیزی را تجزیه و تحلیل می‌کند که کاربر به او می‌دهد و از 
او می‌خواهد. بنابراین، درستی و صحت کار هوش مصنوعی وابستگی مستقیم به 
دانایی کاربر در طرح دقیق سوالات و نیازهایش دارد. حال اگر این کاربر، بلد نباشد 
چه چیزی را و چگونه بپرسد، هوش مصنوعی چه کند؟ معجزه کند؟ در این‌باره، 
وقتی از هوش مصنوعی پرسیده‌اند، جواب داده است: 2500کیلومتر! چه چیزی 
از هوش مصنوعی پرسیده‌اند و چرا جواب را کامل و دقیق تلقی کرده‌اند؟ دودلیل 

منطقی برای این مسئله وجود دارد:
اول: عدم‌آگاهی از اصل موضوع و سطح پایین اطلاعات از حمل‌ونقل و لجستیک

دوم: عدم‌مهارت کافی برای استفاده از هوش مصنوعی.
چه باید می‌کردند؟

قبل از هرچیز، اگر کســی می‌خواهد یک نمایشــگاه صنعتی و بزرگ با پســوند 

بین‌المللی اجرا کند، بهتر اســت درباره آن صنعت‌)صنایع( که موضوع نمایشگاه 
است، تحقیق و بررســی کرده و دانش خود را به روز کند تا دچار چنین خطاهای 
سخیفی نشود. چگونه می‌توان نمایشــگاه حمل‌ونقل و لجستیک برگزار کرد، اما 
از قاعده و قواره کار بی‌اطلاع بود؟ اگر خود قادر به چنین کاری نیستند و حوصله 

مطالعه و بررسی ندارند، بهتر است از مشاور آگاه استفاده کنند.
و دیگر اینکه استفاده از هوش مصنوعی را کمی جدی‌تر بگیرند. با هوش مصنوعی 
گفت‌وگو و مشورت می‌کردند. مثلا می‌پرسیدند، اگر مرز آبی ایران 2500کیلومتر 
است، پس جریان 5800کیلومتر چیســت؟ آنگاه هوش مصنوعی توضیح می‌داد 
که: 2500کیلومتر جواب سوال شــما در مورد »مرزهای آبی ایران« است، اما اگر 
می‌پرسیدید » طول سواحل ایران« چقدر است، به شما پاسخ می‌داد، 5800کیلومتر 
و در برخی منابع 5830کیلومتر آمده است. و اگر از هوش مصنوعی می‌پرسیدند، 
کدامیک از این اعداد به مقوله حمل‌ونقل و لجستیک برمی‌گردد، بی‌تردید پاسخ 
دریافت می‌کرد که 5800کیلومتر خط ساحلی ایران در جنوب و شمال؛ جایی است 
که ارتباط بین دریا و خشــکی وجود دارد و امکان ایجاد اسکله و بندر و بندرگاه 

هست و حمل‌ونقل و لجستیک را باید در این خط ساحلی دنبال کنند. 
2500 یا 5800

چقدر بین این دو تفاوت وجود دارد؟ آیا تفاوت از زمین تا آسمان نیست؟ پس چرا 
برگزارکنندگان نمایشگاه ششم حمل‌ونقل متوجه این اشتباه فاحش نمی‌شوند؟ 
وقتی به آن‌ها گفتیم، گفتند: هوش مصنوعی گفته است! خب نباید پرسید که شما 
اینجا چه‌کاره هســتید؟ آیا هوش مصنوعی برای شما تصمیم می‌گیرد؟ اگر چنین 
است حداقل درست بپرسید تا درست پاســخ بشنوید. این نکته از نظر ما کوچک 
نیست، زیرا مشت نمونه خروار است. وقتی کسی تفاوت بین خط مرز آبی با خط 
مرز ساحلی را نداند، مسلما ما را نگران می‌کند که اینان به عنوان نماینده کشور ما 
و به عنوان نماینده حمل‌ونقل و لجستیک ایران و به عنوان نماینده دریایی و بندری 
در برابر تجار خارجی و دیگر مشتریان نمایشگاه، چه گاف‌های دیگری می‌دهند 

که آبروی همه را بشورند و ببرند؟
به‌طور طبیعی نگران می‌شــویم و مجبوریم درباره‌اش بنویســم تا اگر تذکرهای 
دوستانه، راه به جایی نمی‌برد، تلنگر افکارعمومی کمی ایشان را به حرکت وادارد. 
انتظار کار دقیق و حرفه‌ای داریم و آیا این منطقی است یا زیاده‌خواهی؟ بنابراین 
تصحیح کنید و اگر نیاز اســت در یک پاراگراف توضیح دهید و گناه را به گردن 

هوش مصنوعی بیچاره نیندازید!

توصیه تحریریه سرآمد به دست‌اندرکاران نمایشگاه ششم حمل‌و‌نقل؛

 2500یا 5800 کیلومتر مرز دریایی!
فرصت بزرگ برای حمل و نقل و لجستیک ایران!
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